parum metuunt bono publico.¹⁾ Ego doleo quam maxime. Sed hoc non est διηγήματος ἐπιστολικοῦ. Ecclesiae per hunc agrum pessime habent, culpa precipue ministrorum ἀτάκτων. Gemunt qui boni sunt, sed mederi malo grassanti et invalescenti non possunt. Queruntur, censurae et reprehensionis prorsus impatientes esse eos, qui in vitio sunt, qui bonos numero procul superant: et auxilii parum aut nihil esse a magistratu. Huius mali fomitem putant esse nimiam aequalitatem inter ministros: hac enim fretos imperitissimos ac vitiosissimos quosque ferocissime agere et meliorum monita superbissime et audacissime temnere ac insolentissime respondere. Aiunt vix credi posse ab iis, qui ipsi non experiuntur.²⁾ Expleo epistolam incurrens in hanc rem, de qua scribere mihi non erat propositum. Vale. Saluta coniugem et filiam, ac chartam hanc lectam exure. Raptim die XXIII. Janu. Ann. CIOICVIII. Gron.

281.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 30 Januar 1608.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22961. Fol. 9. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1132 - 33. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Gratiam tibi habeo, quod iudicium tuum de scripto, de quo quaesieram, mihi aperueris. Habebo id tacitum, quaemadmodum id petis.³⁾ Rogo ut similiter mihi signifiques, quid sentias de malo illo, quod scripsi premere ecclesias nostras agrarias, consiliumque tuum de adhibendo remedio

¹⁾ Von diesen Streitigkeiten zwischen dem militärischen Kommandanten einer und dem Stadtrate und den Staaten von Ostfriesland andererseits spricht jener, der Oberst Vervou selbst in seinen Denkwürdigkeiten nicht. Ebensowenig erwähnt Emmius sie in seiner Historia sui temporis. Wohl gab es Schwierigkeiten über die Bezahlung der Emder Garnison, jedoch nur mit dem Grafen, der Umstände machte, die verpflichteten 40 000 gl. dafür zu schicken. Vgl Vervou, S. 334 flg.

²⁾ Die kirchlichen Zustände in den Ommelanden waren wirklich damals nicht befriedigend Vgl. die Akten der Provinzial-Synoden von 1607 und 1608, bei Reitsma en van Veen, Acta der provinciale en particuliere synoden, VII, S. 124 flg.

³⁾ Um welche Schrift es sich hier handelt, war nicht zu ermitteln.

impartiri non graveris.¹⁾ Adventus tuus, de quo consilium te habuisse scribis, fuissest mihi longe gratissimus; non quod existimem prodesse me tibi potuisse, sed quod gratissimi colloquii tui copiam habiturus fuissest. Spero interim, aliquando te tamen promissum praestitum. Exemplar foederis,²⁾ quanquam huc allatum sit ante quatriduum, tamen nondum legi, propterea quod occupatus aliis negotiis id petere neglexerim. Capita vero primaria ante octiduum habui, Haga ad me missa. Quae talia sunt ut nesciam quis locus cum iis quaestioni a te propositae esse possit. Videntur enim in utramque partem, seu bellum futurum sit seu pax, conditiones esse comparatae. Et hanc esse mentem paciscentium, mihi non est dubium. Sed restat adhuc foedus generale pangendum inter reges vicinos et Ordines nostros, in quo id quod te sollicitum habet exprimendum puto planius: cuius respectu hoc vocatur foedus speciale. Generali putantur accessuri Danus et principes aliquot Protestantes per Germaniam et Respublica Venetorum, de quo huc in secretis est perscriptum. Dabo operam eras ut exemplar huius specialis habeam. Eo lecto quid sentiam tibi libere aperiam. Vale cum tuis, quas saluto cum coniuge mea. Raptim XXX. Januarii Ann. CIOLOCVIII. Groningae.